
Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí 

Zpravodaj: Zbyněk Linhart 

Jednání výboru: 13. 12. 2023 

 

 

Zpravodajská zpráva  

 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění zákona č. 

471/2022 Sb., a zákon č. 182/2006 Sb.,  

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),  

ve znění pozdějších předpisů 

Senátní tisk č. 190 
(Tisk PS č. 546) 

I. Právní a věcná orientace 

V roce 2009 byl přijat zákon1, jehož hlavním smyslem bylo zřízení základních registrů (např. 

obyvatel, právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci) a současně 

utlumování významu rodného čísla při komunikaci jednak mezi základními registry, a jednak mezi 

základními registry a agendovými informačními systémy2. 

V souvislosti se zřízením základních registrů byl vytvořen neveřejný agendový identifikátor 

fyzické osoby, z něhož nelze podle § 9 zákona o základních registrech odvodit zdrojový 

identifikátor, ani osobní a jiné údaje o fyzické osobě, které byl přidělen, a tento identifikátor měl 

postupně nahradit rodné číslo při identifikaci fyzických osob v rámci komunikaci mezi 

jednotlivými agendovými informačními systémy. Současně bylo stanoveno, že při vytváření registru 

obyvatel lze pro jednoznačnou identifikaci fyzické osoby využívat rodné číslo nejdéle do 31. 

prosince 20253.  

Novelou zákona o základních registrech4  bylo stanoveno, že zápis rodného čísla do občanského 

průkazu bude ukončen dnem 31. prosince 2019. Tento kompromisní termín však byl následně 

několikrát prodloužen, a to nejprve do 31. prosince 2021 s odůvodněním, že veřejný, ani soukromý 

sektor není připraven na zrušení zápisu rodných čísel do občanských průkazů, a naposledy pak do 31. 

prosince 2024. 

Předložený návrh zákona si klade za cíl i nadále zapisovat rodná čísla do občanských průkazů, a to 

bez časového omezení. Dle navrhovatele rodné číslo stále plní nezastupitelnou roli, nehledě na to, že 

některé agendy státu na přechod na bezvýznamové identifikátory stále nejsou připraveny.  

V souvislosti s vyhledáváním dlužníků nejsou na zrušení rodných čísel v insolvenčním rejstříku 

připravení ani věřitelé. Proto má být změnou insolvenčního zákona5 „pozastaven“ přechod na nově 

vytvářený informační systém spojený se zásadními změnami v identifikaci dlužníků.6  

II. Obsah návrhu zákona 

 
1 Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů. 
2 Proces spojený s utlumováním rodného čísla a jeho využití ve veřejné správě, tj. včetně záměru ukončení 
zápisu rodného čísla do občanského průkazu, je nutné vnímat i v kontextu postupně se rozšiřující ochrany 
osobních údajů, a to zejména ve spojitosti s ochranou osobních údajů (GDPR). Z rodného čísla coby 
osobního údaje lze totiž vyčíst nejen datum narození, ale i to, jaké má člověk pohlaví při narození. 
3 § 64 odst. 2 zákona o základních registrech. 
4 Zákon č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění zákona  
č. 100/2010 Sb., a další související zákony. 
5 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 
6 V podstatě má dojít k návratu do stavu před přijetím zákonů č. 261/2021 Sb. a č. 416/2022 Sb. 



1. Změna zákona o občanských průkazech 

Zatímco dosavadní právní úprava předpokládala, že zápis rodných čísel do občanských průkazů je 

toliko dočasný, návrh zákona od tohoto záměru zcela upouští a stanovuje následující: 

• Rodné číslo je nově doplňováno mezi obligatorně uváděné údaje v občanském průkazu o 

jeho držiteli [§ 5 odst. 1 písm. a) bod 8]. 

• S ohledem na skutečnost, že rodné číslo bude do občanského průkazu zapisováno obligatorně 

a bez časového omezení, bylo třeba tuto skutečnost promítnout do § 34 odst. 2 písm. c). Ten 

totiž počítá s možností rodné číslo do občanského průkazu neuvádět. 

• Obdobně je nutné zrušit odstavec 10 v § 72 odst. 10, které stanoví, že se rodné číslo bude 

uvádět v občanském průkazu jako údaj o jeho držiteli do 31. prosince 2024. 

2. Změna insolvenčního zákona 

Návrh zákona ruší přechod na nový systém bezvýznamových klientských identifikátorů  

a bezvýznamových směrových identifikátorů a zachovává stávající systém ztotožňování dlužníků 

v insolvenčních řízeních věřiteli založený na rodných číslech: 

• Ruší se část ustanovení § 420 odst. 4, týkající se přidělování bezvýznamového klientského 

identifikátoru insolvenčního rejstříku soudem [§ 420 odst. 4]. 

• Návazně se ruší přechodné ustanovení [§ 432 odst. 5], které limitovalo datem  

31. prosince 2024 možnost získávat údaje stávajícím způsobem. Po tomto datu již nemělo být 

možné získávat informace za pomocí rodného čísla, ale nově skrze bezvýznamový 

identifikátor. Současně tak byla zrušena povinnost Ministerstva vnitra zajistit nejpozději od 1. 

ledna 2024 služby dálkového získávání informace a dálkového zpřístupnění údajů. 

3. Účinnost 

Zákon má nabýt účinnosti 1. ledna 2024. 

III. Legislativní proces 

Vláda předložila Poslanecké sněmovně návrh zákona dne 25. září 2023 s návrhem na vyslovení 

souhlasu již v prvém čtení podle § 90 jednacího řádu Poslanecké sněmovny7. 

Prvé čtení proběhlo dne 14. listopadu na 82. schůzi Poslanecké sněmovny. Poté, co Sněmovna 

souhlasila s projednáváním v „jednom čtení“, návrh zákona schválila, když v hlasování č. 16 bylo 

z přítomných 160 poslanců 144 pro, proti nebyl žádný; zdrželo se 16. 

IV. Legislativní souvislosti a stanovisko LO 

Ještě na konci měsíce června 2023 vláda konstatovala, že období, pro které musí být rodné číslo 

uváděno v občanských průkazech, považuje za dostatečně dlouhé, a to i pro podnikatelský sektor8. V 

důvodové zprávě k návrhu zákona uvádí úplný opak, že nepřipravenost agend státu přetrvává, a proto 

rodná čísla do občanských průkazů budou nadále zapisována bez časového omezení. 

Návrh zákona tak lze vnímat problematicky nejen v kontextu jistého očekávání adresátů a jeho 

přípravy na novou situaci, ale zejména ve veřejném prostoru hojně diskutovaný konflikt s ochranou 

osobních údajů, jenž měl být utlumováním použití rodného čísla řešen. 

 
7 Zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. 
8 Stanovisko vlády k návrhu poslankyně Jany Mráčkové Vildumetzové a dalších na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění zákona č. 471/2022 Sb. (sněmovní tisk č. 
451). Předmětem návrhu zákona bylo posunutí termínu, kdy má být ukončen zápis rodného čísla do 
občanského průkazu do 31. prosince 2028.  

https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=81921


Upozorňujeme na skutečnost, že v § 64 odst. 2 zákona o základních registrech zůstal pro využití 

rodného čísla při vytváření registru obyvatel limit „nejdéle do 31. prosince 2025“. 

 

V. Stanovisko zpravodaje 

Odvolávám, co jsem odvolal, slibuji, co jsem slíbil …  Typická ukázka toho, jak u nás děláme 

zákony a proč se důvěra v politiku a státní instituce stále propadá. Kdy se dokážeme poučit? Kdy 

přestaneme lítat ode zdi ke zdi? Proč nejsme schopni věci důsledně promyslet, alokovat na to zdroje 

a úspěšně implementovat? A nebo se na to vykašlat už na počátku a dělat opravdu potřebné věci, 

kterých máme nekonečno, bohužel.  

 

S ukončením zápisu rodných čísel do občanských průkazů se poprvé přišlo v letech 2009/2010, při 

projednávání zákona o základních registrech. Plánem bylo ukončit zápisy rodných čísel do 

občanských průkazů do 8 let, k 31. 12. 2019.  

 

Co se dělo následně?  

 

Léta běžela a přišel rok 2019, roky plánovaný konec rodných čísel. Konec? Ale kdeže. České úřady 

jsou totiž natolik zaskočeny, že od ledna příštího roku mají z nově vydávaných občanských průkazů 

zmizet rodné číslo, že vláda navrhuje další odklad tohoto opatření o tři roky, aby ve státní správě 

nenastal chaos. 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-konec-rodnych-cisel-v-obcance-zaskocil-urady-vnitro-zada-

odklad-40269944  

 

To vnitru nebrání směrem k veřejnosti dál komunikovat o tom, jaké je rodné číslo přežitek, jak je RČ 

nebezpečné, jak hrozí ztráta identity občana, a že úplně vypustíme rodné číslo z občanek, z 

řidičského průkazu, z kartičky pojišťovny atd, a to do roku 2022.  

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rodne-cislo-obcansky-prukaz-identita-legislativa-

mlsna.A191127_155157_domaci_lre  

 

Začal se státní aparát na implementaci zákona v souladu s tímto narativem, který vypouštělo vnitro 

na veřejnost další dva roky, už konečně nějak připravovat? Zase nic. A to ani po opakovaném 

posunování termínu:  

 

• zákonem č. 370/2019 Sb. na 31. 12. 2021, 

• zákonem č. 261/2021 Sb. na 31. 12. 2023, 

• zákonem č. 471/2022 Sb. na 31. 12. 2024. 

 

Poslední posun termínu pak proběhl jako přílepek zákona, kterým se zřizovala Digitální informační 

agentura. Pro pozměňovací návrh jednomyslně hlasovala koalice i opozice a odůvodněním bylo, že 

by termín 31. 12. 2023 nestihl insolvenční rejstřík. Co se uvádělo v důvodové zprávě?  

 

„…K nahrazení rodného čísla za bezvýznamový směrový identifikátor totiž nestačí připravit orgány 

veřejné moci (a ani ty nejsou podle názoru předkladatelů plně připraveny), ale též podnikatele, 

soukromoprávní uživatele rodných čísel a širokou veřejnost, jíž dosud stát nepředstavil 

srozumitelnou a jednoduše využitelnou alternativu. Přitom ti všichni mají v nejrůznějších životních 

situacích potřebu identifikace a k té velmi často využívají jako jednoznačný a neměnný identifikátor 

právě rodné číslo a k němu mají též nastavené informační systémy. Zrušení zápisu rodných čísel do 

občanských průkazů již k 31. 12. 2021 by způsobilo v praxi podnikatelů a soukromých osob obrovské 

problémy a náklady, které není žádoucí řešit nyní, v době opakovaných společenských a 

podnikatelských restrikcí a krizových stavů. Tímto pozměňovacím návrhem tak dochází k opětovnému 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-konec-rodnych-cisel-v-obcance-zaskocil-urady-vnitro-zada-odklad-40269944
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-konec-rodnych-cisel-v-obcance-zaskocil-urady-vnitro-zada-odklad-40269944
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rodne-cislo-obcansky-prukaz-identita-legislativa-mlsna.A191127_155157_domaci_lre
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rodne-cislo-obcansky-prukaz-identita-legislativa-mlsna.A191127_155157_domaci_lre


nezbytnému odkladu ukončení zápisu rodných čísel do občanských průkazů, a to o dva (2) roky, tj. do 

31. prosince 2023. 

 

A co se změnilo od té doby, nyní jsme přece na tom konci roku 2023? Zase nic. I po 13 letech stále 

to samé. Vláda si ještě v červnu vede svou, že přechodné období je dostatečně dlouhé, a to i pro 

podnikatelský sektor, aby o pár měsíců přišla s úplně opačným postojem, že nepřipravenost státu 

zase přetrvává.  

Změna je tentokrát v tom, že se zcela mění i pohled státu na samotné rodné číslo. Rodné číslo 

najednou není přežitek, není už nebezpečné, žádnou ochranu soukromí neporušuje, naopak, rodné 

číslo plní nezastupitelnou roli, neboť splňuje podmínky pro spolehlivou identifikaci fyzické osoby.  

Co to jako je?  

Nemůže mě při jistém zobecnění a při zkušenosti s dalšími zákony a agendami nenapadat např.: 

 

 

1) Jak má občan představitelům státu věřit, když tvrdí něco od pondělí do čtvrtka,  aby v pátek 

začali tvrdit pravý opak? 

2) Jak mají podnikatelé v tomto prostředí ode zdi ke zdi něco naplánovat s nějakou mírou právní 

jistoty? Není to jeden z důvodů, proč nás i zahraniční investoři obcházejí stále větším 

obloukem? Dá se tady něčemu věřit, na něco se spolehnout, dlouhodobě investovat? 

3) Proč se to zase nechává vyhnít do poslední chvíle a zákon se předkládá ke schválení jen 

několik dní před očekávaným uplatňováním jeho záměru? Jsme jako hrdinové, co zachraňují 

republiku?  A co když to neprohlasujeme ?  

4) Jak je možné, že státní aparát za 13 let nepodnikl nic podstatného a dostatečného, aby se 

zákon podařilo implementovat, a ani neustálé posouvání termínu nezabránilo tomu, že ve 

finále vezmeme totální zpátečku?  

5) Stále vůči lidem a firmám přijímáme nové a nové směrnice, regulace, zákony, pravidla… To 

umíme. Ale když máme jako státní aparát začít sami něco dělat, nejsou peníze, nejsou lidi, 

nejsou schopnosti, chybí vůle, není žádný tah na bránu, chybí koordinace, zodpovědnost… 

Až nakonec po letech pasivity musíme trapně odvolávat, co roky do lidí do poslední chvíle 

hustíme…  

6) Eurokomisařka Jourová se nedávno vrátila z Ukrajiny. O stupni digitalizaci tamní státní 

správy prohlásila, že je na takové úrovni, že příští rok Ukrajina předběhne i Estonsko, 

digitální šampiona EU. A to je prosím Ukrajina ve válce. Proč jsme u nás tak neschopní, že 

patříme v digitalizaci nejen k nejhorším v EU, ale už nás v digitalizaci předběhla i válčící 

Ukrajina? 

7) Atp.   

 

Mohli bychom pokračovat v dalších příkladech ukázky neschopnosti státní správy realizovat 

cokoliv, dokonce i to, co má uloženo zákonem!  

A na začátku toho celého : proč někdo má potřebu z nějakých pseudo důvodů a údajných 

problémů rozvrtávat další systém, když ČR má hromady zásadních problémů k řešení !  

Jaká menšina lidí řeší, že z rodného čísla je poznat pohlaví a datum narození ?   

A tak to máme s kde čím.  
 

A poučení z krizového vývoje ?  Dělejme nezbytné a co je potřeba, ne zbytečnosti. A když už, dělejme to 

pořádně, což především platí pro státní správu.  

 

 

 

 

 

 

 

 



VI. Návrh usnesení VUZP : 

 

VUZP  

 

Doporučuje Senátu Parlamentu ČR vyslovit souhlas s návrhem zákona, kterým se mění zákon č. 269/2021 

Sb., o občanských průkazech, ve znění zákona č. 471/2022 Sb., a zákon č. 182/2006 Sb.,  o úpadku a 

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),  ve znění pozdějších předpisů, ve znění postoupeném Poslaneckou 

sněmovnou. 

 

určuje 

zpravodajem výboru k projednání na schůzi Senátu senátora Zbyňka Linharta; 

 

pověřuje 

předsedu výboru senátora Zbyňka Linharta, aby předložil toto usnesení předsedovi Senátu Parlamentu ČR. 

 

 

 

 
V Krásné Lípě dne 9.12. 2023 

 

           

 

Zbyněk Linhart 
zpravodaj 

předseda výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí  

Senát Parlamentu ČR 

 


